
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021100500034

34

Nº 189, terça-feira, 5 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2021 - UASG 195005

Nº Processo: 59510000401202195. Objeto: Constituição de Sistema de Registro de Preços
- SRP para a execução dos serviços de construções de terraços e bacias de captações
(barraginhas) em áreas da bacia hidrográfica do rio São Francisco no estado de Minas
Gerais localizadas nas Unidades de Planejamento de Gestão de Recursos Hídricos - UPGRH
SF7 e SF8, sendo, respectivamente, dos rios Paracatu e Urucuia.. Total de Itens Licitados:
4. Edital: 05/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av. Geraldo
Athayde, N.º 483, Alto São João - Montes Claros/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/195005-5-00015-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 05/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/10/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital e seus Anexos
encontram-se à disposição dos interessados, para consulta e retirada, no portal
www.gov.br/compras e no site www.codevasf.gov.br.

GEORGE FERNANDO LUCILIO DE BRITTO
Superintendente Regional - Substituto

(SIASGnet - 04/10/2021) 195005-11201-2021NE000001

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: nº 59520.000920/2021-34-e
ESPECIE: Contrato nº 2.259.00/2021, celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales
do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0014-40; Contratada:
M&C SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA, CNPJ nº 03.553.528/0001-86; Objeto: Contratação de
empresa para execução dos serviços e obras e serviços de montagem da rede elétrica nos
lotes atendidos pelas adutoras FP10, FP12 E FP14 da fase 2 da etapa 1A do Projeto Baixio
de Irecê, localizado nos municípios de Xique-Xique e Itaguaçu, localizado no estado da
Bahia; Licitado através do Edital 04/2021; Prazo: 210 dias; Valor de R$ 985.269,78; Recurso:
Funcional Programática: 20.607.2217.5314.0029; Data: 04.10.2021; Assinam: Harley Xavier
Nascimento - Superintendente da 2ª/SR e Rogério Cezar Gomes Malaquias - M&C.

EXTRATO DE RESCISÃO

PROCESSO: nº 59520.001678/2012-25
ESPECIE: Rescisão Unilateral ao Convênio nº 2.013.00/2012, SICONV: 781545, celebrado
entre a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF, CNPJ nº 00399857/0001-26, e o ESTADO DA BAHIA; CNPJ: 13.937.032/0001-60:
Objeto: Rescindir unilateralmente a partir de 14/09/2021 o convênio firmado com o Estado
da Bahia; Data de assinatura: 14.09.2021; Harley Xavier Nascimento, Superintendente da
2 ª / S R - CO D E V A S F.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59520.001031/2021-94-e
ESPECIE: Termo de Doação n.º 2.243.00/2021, celebram a Companhia de Desenvolvimento
dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF 00.399.857/0001-26 e a
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS AGRICULTORES E PRODUTORES RURAIS DE NOVO
HORIZONTE; CNPJ/MF: 01.296.590/0001-04; Objeto: Trator Agrícola com Implementos;
Valor R$ 113.730,00; DATA: 01.09.2021. Harley Xavier Nascimento - Superintendente
Regional da 2ª/SR e Eliana Olímpia Sodré dos Santos- Presidente.

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 59530.000323/2021-91-e
ESPÉCIE: Contrato nº 3.235.00/2021. CONTRATANTE: Companhia de Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF. CONTRATADA: Empresa GLJ Ambiental
- Consultoria e Serviços Ambientais Ltda. - CNPJ: 14.730.757/0001-45. OBJETO: A prestação
dos serviços técnicos especializados de Consultoria Ambiental para atendimento das novas
readequações do Plano de Recuperação de Áreas Degradadas - PRAD, apresentados no
processo nº 0808005-74.2018.4.05.8308, movido pelo Ministério Público Federal em face
da CODEVASF a respeito da área denominada Pedreira Serrote, localizada próximo ao
Núcleo 02 do Projeto Público de Irrigação Senador Nilo Coelho, Zona Rural do município de
Petrolina, estado de Pernambuco, através de dispensa de licitação. Os Serviços objeto
deste Contrato encontram-se descritos e caracterizados nos Termos de Referência, que é
parte integrante do processo que aprovou a Dispensa de Licitação. O presente Contrato
rege-se pelas disposições da Lei no 13.303/2016, tendo sido a contratação realizada nos
termos da referida lei, mediante Dispensa de Licitação, nos termos do seu art. 29, II.
PRAZO: O prazo para execução dos serviços desta contratação é de 90 (noventa) dias,
contados a partir da data emissão da Ordem de Serviço. VALOR: O valor total deste
Contrato é de R$ 93.782,50 (noventa e três mil, setecentos e oitenta e dois reais e
cinquenta centavos), obedecidos os preços unitários constantes da Proposta Financeira da
Contratada. RECURSOS: Os recursos correrão à conta da ação 20.607.2217.120B.0001 -
Gestão de Projetos Públicos de Irrigação - Nacional, Plano Orçamentário 0003 - Cogestão
do Projeto Público de Irrigação Nilo Coelho - PE, Categoria Econômica: 3 - Custeio e estão
assegurados através da Nota de Empenho nº 530190/2021, datada de 27 de setembro de
2021.
DATA DE ASSINATURA: 01/10/2021. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva,
Superintendente Regional da 3ª SR - CODEVASF e Ivan Ighour Silva Sá, pela
CONTRATADA .

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 3/2021

PROCESSO: 59530.000225/2021-53
A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -

CODEVASF, através da sua 3a Superintendência Regional em Petrolina - PE, comunica aos
interessados que o PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 003/2021, que tem por objeto a
Constituição de Sistema de Registro de Preços - SRP para o fornecimento, carga, transporte
e descarga de Retroescavadeiras sobre Rodas para atendimento de diversas localidades, no
âmbito da 3ª Superintendência Regional da CODEVASF, no Estado de Pernambuco, que foi
adjudicada a proposta da empresa: XCMG BRASIL INDUSTRIA LTDA. CNPJ: 14.707.364/0001-
10, pelo valor total de R$ 62.107.500,00 (sessenta e dois milhões, cento e sete mil e
quinhentos reais).

Petrolina, 4 de outubro de 2021.
AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA

Superintendente Regional CODEVASF - 3ª SR

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS

PROCESSO: 59530.000861/2020-02
ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis nº 3.112.00/2020, que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
Associação dos Produtores Rurais do Assentamento Jatobá - APRAJ, CNPJ:
02.268.133/0001-79, localizada no município de Lagoa Grande, no estado de Pernambuco.
OBJETO: A doação de 1 (um) Trator Agrícola 75cv, modelo TT75 STD, 4X4, New Holland -

tombamento nº 267.629-4 e 1 (uma) Grade Aradora - tombamento nº 256.042-5,
pertencentes ao acervo patrimonial da CODEVASF. VALOR: R$ 86.600,00 (oitenta e seis mil
e seiscentos reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução Regional nº 182, de 24 de julho
de 2020, do Comitê de Gestão Executiva da 3ª SR - CODEVASF de acordo com o art. 29,

XVII, da Lei nº 13.303/16, conforme previsto na Norma para Alienação de Bens - NOR 454
e com os procedimentos contidos no Processo Administrativo n° 59530.000861/2020-02.
DATA DE ASSINATURA: 27/07/2020. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva,
Superintendente Regional da 3ª/SR e Maria Raimunda Gomes da Silva, Representante
Legal.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS

PROCESSO: 59530.000843/2020-12
ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis nº 3.109.00/2020, que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
Associação dos Agricultores de Santa Cruz-PE, CNPJ: 36.065.587/0001-64, localizada no
município de Santa Cruz, no estado de Pernambuco. OBJETO: A doação de 1 (uma)
Retroescavadeira - tombamento nº 267.738-1, pertencentes ao acervo patrimonial da
CODEVASF. VALOR: R$ 196.800,00 (cento e noventa e seis mil e oitocentos reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução Regional nº 179, de 24 de julho de 2020, do Comitê
de Gestão Executiva da 3ª SR - CODEVASF de acordo com o art. 29, XVII, da Lei nº
13.303/16, conforme previsto na Norma para Alienação de Bens - NOR 454 e com os
procedimentos contidos no Processo Administrativo n° 59530.000843/2020-12.
DATA DE ASSINATURA: 27/07/2020. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva,
Superintendente Regional da 3ª/SR e Francisco de Assis Barbosa dos Santos, Representante
Legal.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS

PROCESSO: 59530.001157/2020-69
ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis nº 3.276.00/2020, que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
Associação Indígena da Ilha da Tapera - ASIINT, CNPJ: 29.666.668/0001-54, localizada no
município de Orocó, no estado de Pernambuco. OBJETO: A doação 1 (um) Trator Agrícola
75cv, modelo TT75 STD, 4X4, New Holland - tombamento nº 267.616-0, 1 (uma) Grade
Aradora - tombamento nº 256.109-3, 1 (um) Arado Reversível - tombamento nº 267.892-
8, 1 (um) Sulcador - tombamento nº 256.157-4 e 1 (um) Pulverizador - tombamento nº
267.903-9, pertencentes ao acervo patrimonial da CODEVASF. VALOR: R$ 107.850,00 (cento
e sete mil, oitocentos e cinquenta reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução Regional nº
294, de 5 de outubro de 2020, do Comitê de Gestão Executiva da 3ª SR - CODEVASF de
acordo com o art. 29, XVII, da Lei nº 13.303/16, conforme previsto na Norma para
Alienação de Bens - NOR 454 e com os procedimentos contidos no Processo Administrativo
n° 59530.001157/2020-69.
DATA DE ASSINATURA: 06/10/2020. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva,
Superintendente Regional da 3ª/SR e Antonio Pedro da Silva, Presidente da Associação.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS

PROCESSO: 59530.001118/2020-61
ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis, nº 3.363.00/2020, que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor do
Município de Calçado, CNPJ: 11.034.741/0001-00, localizada no município de Calçado, no
estado de Pernambuco. OBJETO: Doação de 01 (um) trator agrícola 75cv, modelo TT4030,
4X4, New Holland - tombamento nº 267.601-2, 01 (uma) Grade Aradora - tombamentos nº
256.078-6 e 01 (um) Arado Reversível - tombamento nº 267.885-6, 01 (um) Sulcador -
tombamento nº 256.150-5, 01 (um) Pulverizador - tombamento nº 267.782-4 e 01 (uma)
Ensiladeira - tombamento nº 267.927-3, pertencentes ao acervo patrimonial da CODEVASF.
VALOR: R$ 115.150,00 (cento e quinze mil e cento e cinquenta reais). FUNDAMEN T AÇ ÃO
LEGAL: Resolução Regional nº 283, de 18 de setembro de 2020, do Comitê de Gestão
Executiva da 3ª SR - CODEVASF de acordo com o art. 29, XVII, da Lei nº 13.303/16,
conforme previsto na Norma para Alienação de Bens - NOR 454, Decreto nº 9.373 de
11/05/2018, em particular nos artigos 3º e 10º e com os procedimentos contidos no
Processo Administrativo n° 59530.001118/2020-61.
DATA DE ASSINATURA: 22/09/2020. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva,
Superintendente Regional da 3ª/SR e Claudio Romero Oliveira de Santana, Vice-Prefeito do
Município.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS

PROCESSO: 59530.001239/2020-11
ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis, nº 3.289.00/2020, que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
Associação de Barra do Juá - ABJ, CNPJ: 35.673.557/0001-78, localizada no município de
Floresta, no estado de Pernambuco. OBJETO: Doação de 01 (um) Trator Agrícola 75cv,
modelo TT75 STD, 4X4, New Holland e 01 (uma) Grade Aradora - tombamento nº(s)
267.646-9 e 256.049-4, pertencentes ao acervo patrimonial da CODEVASF. VALOR: R$
86.600,00 (oitenta e seis mil e seiscentos reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução
Regional nº 319, de 23 de outubro de 2020, do Comitê de Gestão Executiva da 3ª SR -
CODEVASF de acordo com o art. 29, XVII, da Lei nº 13.303/16, conforme previsto na Norma
para Alienação de Bens - NOR 454 e com os procedimentos contidos no Processo
Administrativo n° 59530.001239/2020-11.
DATA DE ASSINATURA: 23/10/2020. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva,
Superintendente Regional da 3ª/SR e Maria Lúcia Novaes Ferraz Pacheco Oliveira,
Procuradora da Associação.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS

PROCESSO: 59530.001235/2020-25
ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis, nº 3.290.00/2020, que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
Associação dos Agricultores do Angico e Região - AAGARE, CNPJ: 27.259.287/0001-25,
localizada no município de Floresta, no estado de Pernambuco. OBJETO: Doação de 01
(um) Trator Agrícola 75cv, modelo TT75 STD, 4X4, New Holland, 01 (uma) Grade Aradora,
01 (um) Sulcador, 01 (uma) Carreta Agrícola e 01 (uma) Roçadeira Agrícola - tombamento
nº(s) 239.100-5, 227.394-5, 239.026-2, 239.359-5 e 244.603-9, pertencentes ao acervo
patrimonial da CODEVASF. VALOR: R$ 108.029,99 (cento e oito mil, vinte e nove reais e
noventa e nove centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução Regional nº 321, de 23 de
outubro de 2020, do Comitê de Gestão Executiva da 3ª SR - CODEVASF de acordo com o
art. 29, XVII, da Lei nº 13.303/16, conforme previsto na Norma para Alienação de Bens -

NOR 454 e com os procedimentos contidos no Processo Administrativo n°
59530.001235/2020-25.
DATA DE ASSINATURA: 23/10/2020. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva,
Superintendente Regional da 3ª/SR e Maria Lúcia Novaes Ferraz Pacheco Oliveira,
Procuradora.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS

PROCESSO: 59530.001244/2020-16
ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis, nº 3.292.00/2020, que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
Associação dos Produtores Rurais do Sítio Lagoado - APRUSIL, CNPJ: 10.396.230/0001-75,
localizada no município de Lagoa Grande, no estado de Pernambuco. OBJETO: Doação de
01 (uma) Carreta Agrícola - tombamento nº(s) 274.086-7, pertencentes ao acervo
patrimonial da CODEVASF. VALOR: R$ 9.000,00 (nove mil reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Resolução Regional nº 322, de 23 de outubro de 2020, do Comitê de Gestão Executiva da
3ª SR - CODEVASF de acordo com o art. 29, XVII, da Lei nº 13.303/16, conforme previsto
na Norma para Alienação de Bens - NOR 454 e com os procedimentos contidos no
Processo Administrativo n° 59530.001244/2020-16.
DATA DE ASSINATURA: 23/10/2020. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva,
Superintendente Regional da 3ª/SR e Maria Aparecida Ferreira de Souza Silva,
Representante Legal.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
10604409621
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-05T01:04:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




